dutschen kopman nicht so vntemeliken vnd vn-
gewonliken gedrouwet vnd sick an se vorwaret
vnse Stadt to Rige hedde na older gewonheit vnd
der herorden vorschriuinge nene besettinge efft
vorbedinge gedan, vnd hedden gegunt dem dut-
schen kopman vnd enim yderman wat ze vor-
vrachtet hedden dat ze dat ken plosskow hedden
mogen voren vnd de vnsen van Rige beclageden
sick ock swarliken der van plosskow dat ze ock
van weghen dersuluen bedrouwinge vnd affseg-
ginge der vorenigunge vnd vorschreunge vnd
ock to mer anderen tiden groten schaden geleden
hedden wen ze hedden erer guder vorhandelinge
vnuorandert mothen laten liggen en to grotem
vnuorwintliken schaden. Wy hedden gerne ge-
seen vpp dat ze beide gebleuen waren by der vor-
schriuinge vnd endracht so dat men enen scha-
den thegen den anderen hedde affgeslagen dat wy
ock dem Eddelen vnd gestrengen her Ollochno
houetman to Plosskow dosuluest von stundan
schreuen Ock dem Achtbare Rade to lettouwen
vnd darna ock Juwer koningliken gnaden ken
Dantczk schreuen by vnsem egenen boden dar
de plosskouwer nicht to wolden Wy boden en
an vppe de tadt dat ze eren schaden van beiden
delen islike vpp ere herschopp setteden to erken-
nen we denn den grotesten schaden hedde gele-
den dat em dat dat ander deel vorgudede daran
de plosskouwer ock nicht wolden Do semlike
sake vor vns nicht konde entscheden werden do
erhoden sick vnse leuen getruwen vor vns also
vor erem naturliken geborliken Herren vnd rich-
ter So dat ze den plosskouwern recht vor vns
nicht uthgaen wolden sunder en gerne plegen
vnd don wat ze van rechte schuldich erkant wer-
den todon vnd dat dergeliken de plosskouwer
ock deden vor erem naturliken vnd geborliken
hern vnd richter Edder dat ze vormochten vnd
beden Juwe Irluchtigeste Hochgeborne Grotmech-
ticheit edder ere werdigen rede des Grotforsten-
domes to littouwen dat de schickeden dar to enen
efft twe der heren dessuluigen rades dergeliken
wolden de vnsen ock don vnd wolden vns darto

egregio consilio lytwanie Et deposit Regie vestre
celsitudini in dantzk nostro proprio cum nuncio
tractaturo insinuauimus quod plosskouienses ac-
ceptare nolebant Quibus fecimus intimari eo tem-
pore ut vnaqueque pars suum dampnum ad dis-
tincionem suorum dominorum posuisset Que gra-
uiissimum dampnum sustinuisse ut illi altera pars
refunderet, quod plosskouienses iterum acceptare
nolebant Sed postquam' huiusmodi cause coram
nobis non poterant sopiri nec terminari Extunc
nostri fideles Rigenses dilecti se coram nobis tan-
quam coram eorum naturali et ordinario domino
et judice se obtulerunt de stando Juri ita ut ipsi
nollent ipsis polosskouiensibus ius denegare sed
omnia que Juris dictamen sunt subire Quod et
plosskouienses recipliciter facerent coram suo na-
turali et ordinario domino et Judice aut quod ipsi
Regiam vestram maiestatem deprecarentur aut
eius Egregium et venerabile consilium magnidu-
catus litwanie ut ipsi de eodem consilio vnum
aut duos dominos ad causam ordinarent quod
recipliciter nostri eciam ita facere vellent et nos
ad causam illam trahere sicuti nos eciam ad hoc
personaliter obtulimus saltem in loco apto depu-
tando ut vniuscuiusque partis Jus. dampnum. et
Iniuria posset decerni et vnius partis Jus cum
altera terminaretur et sine debito descinderetur,
Hanc nostrorum fidelium honorificam debitam et
ordinatam oblationem nolebant suscipere prefa-
torum plosskouiensium ambasiati et nuncii sed
obtulerunt se duntaxat ad maiestatem vestram
desiderantes ut et Rigenses causam illam ad re-
giam vestram maiestatem offerrent Ad quod ipsis
polosskouiensibus tale dedimus responsum dicen-
do quod Regia vestra celsitudo et maiestas suo-
rum esset Judex Et nos nostrorum Judex, certis-
sime scientes quod vestra maiestas falecm suam
non mitteret neque palparet in nostrum Jus et
Judicium sed fiducialiter de vestra maiestate
confidentes tanquam in ecclesie nostre dominum
principem et defensorem singularissimum qui in
nostris immunitatibus priuilegiis et ecclesie nostre
liberatibus nos non oppimeret, Ex quo nos

*

vormogen also wij vns ock suluen dar to vorboden so vns dat vpp gelegene stede gelecht worde up dat enes Juwelikes recht schade vnd vnrecht mochte beweret vnd erkant werden So dat enes parten recht mit dem anderen erkant vnd geendiget worde vnd en Juwelick part van dem anderen gescheden Dusse der vnsen getruwen van Rige so temelike erlike vnd geborlike erbedinge wolden de vorgescreuenen sendebaden van plosskow nicht upnemen sunder erbaden sick der saken an Juwe koninglike maiestat allene vnd begerenden dat de Rigisschen ock der saken allene an Juwe koniglike gnade setten solden Dar to wy en antworden Juwe koninglike gnade were der Juwen richter vnd wij der vnsen vnd wy wosten vorwar Juwe koniglike gnade worde nicht tasten yn vnse recht vnd gerichte wen wy hapeeden an Juwe koniglike gnade also an vnser kerken beschutter vnd beschermer dat de vns van vnser vnd vnser kerken vriheit vnd gerechticheit nicht drangen worde Wy weren der vnseren to ere vnd rechte mechtich also wy noch syn Vnd ze dirboden sick na to rechte vor vns Darymme konde wy ze nicht to vremdem richteren vnd uth vnsem gerichte wisen De vnsen antworden ock dar to menende so ze sick uth vnsem gerichte hedden gegeuen esft worden geuen so treden ze van der vorschriuinge vnd vorenigunge wen na deme de plosskouwer sick beklagen dat en schade solle syn gescheen van den to Rige vnd to Rige So holt de voreynigunge ynne hedden ock de Rigisschen schaden gedan to plosskow vele mer nw ze menen dat en de schade to Rige gescheen syn Sal ock na semliker vorschriuinge to Rige vorrichtet werden So dat sick de vnsen yn nerley wise daryn wolden geuen Ock wolde wy ith en nicht gesteden dat ze sick uth sodaner vorschriuinge solden geuen vnd vns also eren naturliken richter ouergeuen Also schededen beide dele van vns to Cokenhussen Vnd de plosskouwisschen sendebaden togen yn vnse Stadt Rige an den Raed vnd meynheit mit den ze ok aldar vele handelinge gehat hadden vnd ock to nenem

potentes fuimus nostrorum in omni honore et Jure ceu justicia sicuti hodierne in talibus nostrorum potentes sumus Qui et deposit se coram nobis de stando Juri obtulerunt et propterea eos ad alienos iudices extra nostrum forum non poteramus dimittere Ad quod eciam Rigenses responderunt dicentes et putantes Quod si e nostro Judicio se declinarent quod tunc a concordia et vnione prescripta retrocederent nam ex quo plosskouienes conqueruntur se dampna recepisse a Rigensibus et in Riga tunc cautum esse in concordia Et si Rigenses eciam dampna intulissent in polosskouw, quantomagis exquo ipsi putant dampna ipsis illata in Riga tunc eciam iuxta concordiam et vnionem in Riga causa determinabitur et iudicabitur Qua propter nostri forum nostrum solebant declinare neque nos in hoc ipsis volebamus consentire ut qui recederet a concordia et scriptis sigillatis et nos tanquam eorum Judicem naturalem derelinquere. Ita ambe partes a nobis in Cokenhusen Recesserunt et abierunt Et prefati polosskowienses nuncii ceu ambasiati iter arripuerunt versus Rigam ad Consulatum et Ciuitatem Rigensem cum quibus ibidem plures tractatus habuerunt et ad vnionem peruenire non poterant ex parte dampnorum sicuti et ipsi polosskouienes in reditu personaliter oretenus dixerunt et retulerunt nobis omnes tractatus quos in Riga tractarunt Qui eciam nobis in ultimo recessu de Cokenhusen dixerunt in hec verba Sy desiderarent quod theotonici mercatores deberent redire viceversa cum bonis suis ad plosskouw super eorum caput iuxta solitum et concordiam prescriptam ipsi vellent eos ibidem defendere et tueri sicut suos ipsos. et debeant habere iter tutum et securum tam in reditu quam in recessu. Et hec ita eciam Rigensibus nostris fidelibus dixerunt Ad quod nostri ipsis polosskouiensibus dixerunt in Riga ut ipsi nostros in hoc melius assecurarent et caucionem sufficientem pararent desuper. ut hoc ratum et firmum teneretur quia ipsorum plosskouiem verbis fidem non impo-nerent sed hoc ratificarent sigillo sui Capitanei

vordrage konden kamen van sodanes schadens weghen also vns ok desuluen plosskouwsschen baden dat suluen yn der weddervmme reyse seden vnd vnderrichteden, vnd seden vns aslen handel den ze to Rige gedan vnd gehat hadden Vnd seden vns to Cokenhussen ym latesten aff-scheden also Se begerden dat de dutsche kopman sulde wedder upkomen mit eren guderen ken Plosskow up ere houet na dem olden vnd der vorschriuinge vakeberort, se wolden den dut-schen kopman aldar vorhegen vnd beschermen gelick den eren vnd solten hebben eren vryen wech aff vnd an dat hadden se vnsen leuen getruwen to Rige ock gesecht De vnsen hadden en to Rige geantwort dat ze en betere vorsekeringe darup deden dat en dat vaste vnd vngeseriget worde geholden ze werent nicht gantcz tovrede den worden der plosskouwer Sunder dat ze en dat vorsegelden vnder eres Houetmannes Inge-segel De vnsen wolden den Plosskouwern dat also wedder vorbreuen vnd vorsegelen dat de eren vrij vmbeschdiget vnd vnuorhindert mit eren lyuen vnd gudern to Rige solden upp vnd dael varen De vnsen van Rige wolden vns ock dar to vormogen dat wy dat vor se vorsegelen vnd vorbreuen sulden Dith vorteldden vns der plosskouwer sendebaden also ze wedder vme van Rige quemen, Dergeliken de vnsen van Rige, de plosskouwer de dirboden sick wol ze wolden dat allene vorsegelen De vnsen weren des nicht gantcz tovrede an erem egenen segel. Darbauen spreken de plosskouwer to den vnsen wolde yman-des van den dutchen mit synen guderen to ploss-kow komen de mochte dat vrij vmbeschdiget up er houet don dat ze vns ock to Cokenhusen yn erem affscheden toseden Dergeliken hadden wed-dervmme gesecht vnse getruwen yn der Stad Rige vnd up sodan toseggen vorbliuen vnd vor-leuynge is de dutche kopman mit synen gude-ren ken plosskow getogen Dith entlike affscheden vnd der saken vorhandelinge to Cokenhusen vnd yn vnser Stadt Rige gescheen schreue wij van stundan dem Eddelen vnd gestrengen heren

Quod nostri viceuersa ipsis poloskouiensibus volebant sigillo ratificare ita quod plosskouienes et sui omnes cum omnibus eorum rebus personis et bonis securi et liberi absque omni impedimento et dampno Rigam possent accedere eundo et redeundo et pro h.... apud nos instare vellent ut hec nostro sigillo pro ipsis ratificaremur et sigillaremus Hec omnia intimarunt nobis nuncii poloskouienses quum ipsi de riga redierunt Et nostri similiter, nichilominus plosskouienes se obtulerunt quod ipsi soli hoc vellent Rigensibus si-gillare sed nostri Rigenses ipsorum solo sigillo noluerunt contentari totaliter Super hec omnia plosskouienses dixerunt Rigensibus Quod si ali quis mercatorum theotunicorum cum suis bonis venire vellet ad plosskow ille posset libere et secure absque omni dampno super caput ipsorum venire Et hoc nuncii poloskouienses in eorum Recessu de kokenhusen nobis dixerunt Et ita nostri in Riga viceuersa ibidem plosskouiensibus dixerunt Et super talibus dictis et promissis ac placitis theotonici mercatores cum suis bonis et rebus plosskow adierunt Hunc finalem recessum et tocius huius cause tractatum in Kokenhusen et in nostra Ciuitate Rigensi habitum scripsimus in continenti Generoso et Strenuo domino Olloch-ne Capitaneo in poloskouw Et demum Reuerendo in xpo patri et domino domino nicolao Episco-po willenensi felicis recordacionis neenon Egredio ac venerabili Consilio magniducatus Litwanie. Insuper deposit plus quam anno transacto tunc iterum ipsi plosskouienes nobis de hac causa scripserunt Et tunc Regie vestre maiestati scrip-simus in dantczk nostro cum nuncio causae et negocii formam et qualitatem Similiter et nostra Ciuitas Rigensis eciam vestre scripsit ibidem maiestati Que protunc nobis ita rescripsit quod gracia vestra eandem causam scripsisset et com-misisset venerando vestro Consilio magniducatus litwanie Qui Intencionem vestram nobis ... scri-berent desuper. Quarum scripturarum responsio-nem nos cum nostris hucusque expectauimus et hodiernae expectamus Quod si predictorum domi-